
 
 

 

Area Risorse umane 
Via dell’Università, 25 – 89124 – Reggio Calabria – Tel +39 0965 1691314 – Fax +39 0965 332201 – e-mail: risorse.umane@unirc.it 

 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, serie Generale, n. 87 del 13 aprile 2012, in particolare gli artt. 18 e 
20; 
VISTO il D.P.R. 10.01.1957, n. 3 “Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati 
civili dello Stato - Statuto degli impiegati civili dello Stato”;  
VISTO il D.P.R. 11.07.1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 
formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”;  
VISTA la Legge 09.05.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica”; 
VISTA la Legge 30 novembre 1989, n. 398 “Norme in materia di borse di studio universitarie” e, in 
particolare, l’art. 6; 
VISTA la Legge 19.11.1990, n. 341 "Riforma degli ordinamenti didattici universitari";  
VISTA la Legge 27.12.1997, n. 449 “Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica”, in particolare 
l’art. 51 – comma 6;  
VISTA la Legge 3 luglio 1998, n. 210; 
VISTO il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche";  
VISTO il D. Lgs. 30.06.2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”, così 
come modificato dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;  
VISTA la Legge 06.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 
dell’art. 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246”;  
VISTA la Legge 31.12.2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario", ed in particolare gli artt. 22, 22bis e 22ter;  
VISTA la Legge 20.05.2016, n. 76 “Regolamentazione delle unioni civili tra persone dello stesso sesso e 
disciplina delle convivenze”;  
VISTO il D.L. 16.07.2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, in 
particolare l’Art- 19 “Misure di semplificazione in materia di organizzazione del sistema universitario”, 
convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;  
VISTO il D.M. 02.05.2024, n. 639 "Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative 
declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico disciplinari e la 
riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari";  
VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria;   
VISTO il D.R. n. 463 del 19/12/2022 con cui è stato emanato il “Regolamento di Ateneo per l’istituzione 
delle borse di studio per il proseguimento della formazione dei giovani laureati” 
VISTO il D.R. n. 99 del 27/03/2025, con cui è stato emanato il “Regolamento di Ateneo per il 
conferimento contratti di ricerca” ai sensi dell’art. 22 della Legge 30.12.2010 n. 240; 
VISTO il D.M. n. 592 del 06/08/2025 - Decreto ministeriale recante la definizione del trattamento 
economico minimo degli incarichi post-doc e degli incarichi di ricerca – artt. 22-bis e 22-ter, legge 30 
dicembre 2010, n. 240; 



 
 

 

Area Risorse umane 
Via dell’Università, 25 – 89124 – Reggio Calabria – Tel +39 0965 1691314 – Fax +39 0965 332201 – e-mail: risorse.umane@unirc.it 

 

RAVVISATA la necessità di adottare il Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, incarichi 
post-doc e incarichi di ricerca ai sensi degli artt. 22, 22bis e 22ter della Legge 30 dicembre 2010, N. 
240; 
VISTO il parere favorevole del Consiglio d’Amministrazione e l’approvazione del Senato Accademico 
nelle sedute del 25 novembre 2025;  
 

DECRETA 
 
Di emanare il Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, degli incarichi post-doc e degli 
incarichi di ricerca ai sensi, rispettivamente degli artt. 22, 22bis e 22ter della Legge 30 dicembre 2010, 
N. 240 il cui testo è parte integrante del presente decreto (Allegato A). 
  
Il presente Regolamento sostituisce il Regolamento in materia di contratti di ricerca ex art. 22 della L.  
240/2010 adottato con D.R. n. 99 del 27/03/2025. 
 
È abrogato il Regolamento per istituzione di borse di studio per il proseguimento della formazione dei  
giovani laureati adottato con D.R. n. 463 del 19/12/2022. 
 
Il presente Regolamento entra in vigore dal giorno successivo alla sua pubblicazione sull’albo online 
del sito dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria. 
 
 
 
Il Responsabile Settore welfare e relazioni sindacali 
Dott. Giovanni Francesco Saladino 
 
 
 
 
Il Direttore Generale 
Ing. Pietro Foti 

Il Rettore 
Prof. Giuseppe Zimbalatti 


		2025-12-10T10:29:29+0100
	IT
	Giovanni Saladino


		2025-12-10T12:25:30+0000
	Pietro Foti


		2025-12-11T11:54:32+0100
	IT
	Giuseppe Zimbalatti


		2025-12-11T13:45:06+0000
	Carmela Squillaci




